ORATIO
DE PERIODIS
ET MVTATIONVM
CAVSIS IN IMPERIIS.

HABITA A DOCTISSIMO VIRO,
MAGISTRO EVSEBIO MENIO PROFESSORE
publico, & collegij Philosophici in Academia Vvite-
bergensi Decano, cum tribueret testimonium publis
cum Quinquaginta quinque honestis & doctis
viris & iuuenibus, 13 Martij, An-
no 1571.

ADDITA EST QVÆSTIO DE IV-
STICIA FIDEI, QUO MODO HOMO IVSTIFICE-
tur coram Deo, & quæ sit nativa & genuina sententia particulæ
rum exclusuarum: Opposita recenti sophistice Flacianorum ob-
satranti & peruerenti illustrem doctrinam de hoc articulo Euans-
gelij, quam rectè sentientes Ecclesiæ defensam contra Pontis-
ficios hucusque constanter retinuerunt.

Cum responione ad quæstionem propositam
Doctoris Casparis Crucigeri.

VVITEBERGÆ
Excudebant Clemens Schleich & An-
thonius Schöne,

06.6.11. 3070

ORATIO.

Σὺν θεῷ νοέτω καὶ γαθῇ.

Xtat apud Esaiam Prophetam promissio facta voce diuina Ecclesiæ, senecta ærumnis & calamitatibus fractæ atq[ue] fathiscenti: quæ amoris diuini & misericordiæ magnitudo erga Ecclesiam tali conditione & statu, tanta quanta nusquam alibi exprimitur verborum & figurarum Emphasi, quæ à flagrantissima Storge matrum & vtero generantium, ac postea quā enīxæ sunt, affectione erga sōbolem, cura, sollicitudine, complexibus, gestū denique sumta, illustri exemplo cœu in pictura oculis conseruationem Ecclesiæ demonstrat. Audite, inquit Dominus, Domus Iacob & residuum domus Israël, id est, reliquiae oppressæ, deuastatæ ac dispersæ Ecclesiæ postremo deplorantes & effœto ac languido mundi seculo, qui portamini à me ab vtero, qui gestamini in sinu & gremio meo. Vsq[ue] ad senectam Ego Ipse sum vobiscum, & usq[ue] ad canitatem ego portabo. Ego feci, & ego feram: Ego portabo & saluabo. Et maternam storgen cum sua conferens Philostorgia, Nunquid, inquit, obliuisci potest mulier infantis sui, vt non commoueatur misericordia erga filium vteri sui? Sed si illa fuerit oblita, Ego tandem non obliuiscar tui. Deniq[ue] si hæreat in poenis Ecclesia, oppressa calamitatibus propter peccata, quam ob causam, & quo fine, ab ira se iustissima reuocare ad lenitatem velit & misericordiæ ostensurus, addit: EGO Ego sum qui deleo ἀνομίας tuas propter me, Propter nomen meum differam furorē meum, & propter laudem meam reprimā iram meam, ne interreas. Propter me inquit, propter me faciam, vt non contumelia afficiar. Nec gloriam meam tribuam alteri.

A ij In

In hanc promissionem, illustribus iræ ac misericordiæ diuinæ testimonij refertam, oculis animisq; defixi, vt vīm imminentis sæuæ tempestatis votis effugiamus, assiduo gemitu imploremus & exposcamus confirmatam obsignatamq; morte & resurrectione Filij I E S V C H R I S T I misericordiam Dei Patris, supplicibus cum Dauide precibus effusis, ad quas in hac ipsa promissione respicit Prophetæ: Ne abiicias me in tempore senectutis meæ, cum defecerint vîres meæ, ne derelinquas me.

Vtrunq; quod prædictum nouimus, euentu completi cernimus. Incidit infelix seculum nostrum in mundi feces, fecundas prouentu impietatis, Prophanat, Tyrannidis, impuritat, & confusione quadam atque colluuiæ malarium artium, flagitiorum ac scelerum rebus bonis infestas ac perniciofas. Ecclesia consumta ætate, & senili quasi marcore extabescens, cum sua dum conflictatur imbecillitate, & huic oportuna dum querit remedia ac salutaria ex fontibus Israël, Interea diris atq; abominabilibus furiarum in impijs dogmatibus impetratur ac personat latratibus, & Tyrannorum saeuitia atq; immanitate laceratur horribiliter. Ipsa verò Regna mundi passim & suis ac domesticis quassata motibus, & armis impulsa externis, nutant quasi iam iam ruitura, & mole sua Ecclesiam etiam hinc inde dispersam oppresura. Nec minuuntur hæc mala, Sed aliam subinde ex alia tempestatem concitat hostis Filij Dei Diabolus, vestitus & immane odium summo postremoque conatu exacerbens.

Etsi autem in his tantis malis Ecclesia, & suis languida morbis, & perpetuo luctu squallida, & cruenta parviciidijs, & dissipationibus lacera, & vaga exilijs, & atrocibus

cibus hostiū terrorib⁹ pauida deformem circumfert speciem : Non extinguitur tamen prorsus, nec conticeat, Sed certissima promissi diuinitus auxili⁹ fiducia resppirans, ex medijs se se erigit rursus atq; effert ærumnis, pertexens institutas in doctrinæ cœlitus traditæ propagatione & nominis diuini celebratione operas. Ac certum est, quantiscumq; vel confusionum quasi fluctibus exagitata, vel ruinis imperiorum perculsa, vel imbribus ac procellis obruta persecutionum fuerit, nunq; tamen interituram esse in genere humano : Sed Deum affuturum esse suo cœtui maturis & oportuni⁹ auxilijs, ac prestatutum defensionem & liberationem, Sicut testatur hæc ipsa promissio per Esaiam patefacta : Vsq; ad senectam EGO IPSE sum vobiscum, & vsq; ad canitiem EGO portabo. Et Filius DEI inquit: Ero vobiscum usq; ad consummationem seculi.

Sed cum expresse addiderit Deus, Propter SE & propter NOMEN suum se seruaturum Ecclesiam, id est, ut IPSE innotescat ac celebretur, Ad eum cœtum promissionem pertinere statuamus, qui Deum recte agnoscit & colit, sicut se patefecit, qui retinet fundatum Prophetarum & Apostolorum, nec affingit opiniones aut interpretationes pugnantes cum fundamento, & Sacramentis vtitur, sicut instituta sunt.

Hæc cum apud nos fiant, certo statuamus, & nostras Ecclesias vera ac viua membra esse corporis Christi, & DEO curæ esse, & hæc ipsa beneficia, quæ in nos ex inexhausto fonte Misericordiæ ac benignitat̃ diuinæ cumulatim deriuntur, qualia sunt, Conseruatio puræ doctrinæ Euangeli⁹ & aliarum artium necessariarum: Verus de Deo consensus: Studia & exercitia non simulata: Virtutum omnium: Salutaris gubernatio: Pax:

Tranquillitas publica : mediocris copia rerum fruenda-
rum : Hæc, inquam, beneficia verè statuamus esse testi-
monia certissima præsentiae Dei apud nos, ac pro his
D E O gratias agamus, & ardenter oremus, vt hæc
bona velit & nobis & posteritatí nostræ esse perpetua.
Densæ nubes atra caligine obscuræ & imbribus turbis-
nibusq; foetæ coëunt & conglobantur omni ex parte,
quæ tenebras horrendas luci Euangelicæ, diras tempe-
states Ecclesijs, in quibus hæc fulget, minitantur : Nec
vim tantarum tempestatum vlla poterit auertere vel sa-
pientia vel potentia humana.

Arripentes itaq; promissionum diuinorum firmis-
simum præsidium, configiamus ad misericordem De-
um, Patrem æternum Domini nostri Iesu Christi,
sponsione promissionum nobis obligatum: Ab hoc Re-
ctore & custode nostro, inde sine gente gemitu vi promis-
sionum contendamus & efflagitemus : Ut aut rece-
ptos nos in gremium suum, & umbraculo alarum sua-
rum coniectos eripiāt saevitiae tempestatum : aut discus-
sis nubibus, moderatione tempestatum mitiget calamis-
tates publicas : aut depulsis illis, earundem conuersio-
ne, retorquet in autores, quæ ipsi struunt ac molun-
tur in Ecclesiæ pernitiem. Sed afferamus ad Deum
animos non securos aut blandientes cupiditatibus no-
stris, nec sceleribus & flagitijs contaminatos, nec hypo-
criti falsa præ se ferentes, simulatos ex metu periculo-
rum dolores, Sed serio poeniteamus de violata pietate,
& Deo multipliciter offenso, ac vero dolore admissa
delicta detestemur. Cuinq; de misericordia Dei certi-
simus, emendatis moribus ac posita feritate rectiorem
& meliorem ineamus viuendi rationem, ac Deo pla-
centem.

Te ergo

Te ergo O æterne Pater domini nostri Iesu Christi
rogamus supplices, vt propter æternum Filium tuū Ie-
sum Christum μεσίτω ἡμῶν καὶ μέτων, seposita iusta ira
tua aduersus peccata nostra induas misericordiam, &
propitijs oculis respicias magna confusione falsarum
opinionum turbatum misereq̄ distractum, & spectacu-
lis immanium parricidiorum, ac crescentis in hostibus
ſæuitiae minis grauiter consternatum gregem penē de-
crepitæ Ecclesiæ tuae. Fulci, ſustenta, recrea, & confirma
ſenio ac morbis labantem & pauore trepidantem Ec-
clesiam. Reprime artificia & conatus Sycophantarum
& Hæreticorum, qui vel malicioſe ac petulanter, vel ve-
teratoriè ac fraudulenter corrumpunt doctrinam, tua
nobis immensa bonitate restitutam : & delere conantur
Iucem repurgatæ veritatis. Euerte ac pefſunda Archi-
rectos ſinoniorum consiliorum & Tyrannos. Declara
illustri testimonio iudicium de hac doctrina tuium, quam
ex ore & traditione vnigeniti Filij tui domini nostri Ie-
ſu Christi ſonamus, celebrantes indeficientis misericor-
diaꝝ tuaꝝ beneficia. Luceat hæc lux nobis & posteritati
noſtræ perpetuo abs te Fili Dei, qui es lux æterna; & af-
ſatu Spiritus sancti adiunctos nos ſocietati Ecclesiæ
tuaꝝ adducas atq; conuertas ad te, ac ſit vox tua rectrix
omnium consiliorum & actionum noſtrarum, vt tibi
grata fiant. Tuere & conserua bene conſtitutas ac flo-
rentes Eccleſias & politias harum regionum. Rege &
inſtrue ſapientibus, falutaribus & felicibus consilijs
Principem noſtrum in hac tanta temporum difficultate,
negociorum mole, periculorum varietate ac magnitudi-
ne. Largire gubernationem tranquillam ac prosperam
& alia bona neceſſaria corpori. Flecte omnium animos
ad te agnoscendum ac celebrandum.

Hæc

Hæc si vota sæpe & serio ediderimus : improbitate
vitæ & morum prius in melius commutata, siquidem
cum proposito perseverandi in delictis stare fides, & in-
uocatio fieri nequit : impetrabimus absq; omni dubio
aut mitigationem, aut depulsionem publicarum calamis-
tatum, quas omnino maiores imminere nobis ex pro-
pinquo certò credatis, quām animus voluptatibus aut
spe securitatis perpetuae ebrius cogitet.

Expresserunt aut̄ hæc m̄ hi vota hoc tempore tri-
stissima spectacula Ecclesiæ, vt Sophocleo verbo utar,
ατίμως ή ἀθέως διεφθάρμενος, & ruentium fatalibus cladis-
bus imperiorum: De quibus cum cogitarem, venerunt
in mentem mihi, quæ de Regnorum & Rerumpub. Pe-
riodis ac mutationibus saniores ac sapientiores Philoso-
phi differuerunt, non vno argumento, neq; in eandem
sententiam, sed opinionibus ac rationibus diuersis: Quæ-
rum cum aliquas non prorsus alienas esse animaduerte-
rem ab ijs, quæ traduntur voce & autoritate diuina, &
hoc tempore aliquid dicendum esset, de hoc illustri &
augusto arguento quædam monendo, præbere occa-
sionem eruditioribus, de eodem vt accuratius cogitent:
Iunioribus vero subiçere volui, quæ existimem inqui-
renda ac notanda esse præcipue, cum recitatur aut euolu-
untur Historiæ, quibus fatales casus & ruinæ Regno-
rum ac Rerumpub. exponuntur.

Quæsitum est à sapientibus omnibus omni tempore,
An sit aliqua prouidentia diuina in rebus humanis?
An sint certæ aliquæ Imperiorum Periodi?
Et quæ sint tantarum & tam subitarum mutationum
causæ?

Illustria sunt & conspicua testimonia prouidentiæ
diuinæ in rerum natura, certa corporum cœlestium &
Ele-

Elementorum series, rati staticis siderum cursus ac redi-
tus, specierum conseruatio, & mentis humanæ noticiæ,
quæ sunt artium fontes. Hæc cum intuentur, fateri co-
guntur esse aliquam primam causam mundi architecta-
tricem, à qua condita sunt vniuersa, & cuius nutu eadem
administrentur ac sustententur. Sed cum aspiciunt de-
formitatem Imperiorum, infinitas in omnibus ordinis
bus hominum, fraudum, vitiorum, scelerum & flagitio-
rum confusiones, instabilitatem & iniqüitatem varian-
tis sese in momenta fortunæ, Ignauiam, stoliditatem aut
crudelitatem gubernatorum in eo fastigio, in quo emi-
nere ac conspicí debebant sapientia & virtus, tristes &
tragicos horum interitus, excidia totarum gentium aut
dissipationes, attoniti admiratione stupent, conturbatiq;
& in ancipites distracti cogitationes hærent dubitantes,
An casu coëant Imperia, ac rursus casu dissiliant ac di-
labantur, ut formicarum agmina: An non solis huma-
nis consilijs aut viribus cogantur atq; constituantur, &
hisdem, alijs alijs de causis & ex alijs occasionibus an
conuellantur & euertantur: vel an hæc omnia ab oc-
cultis & nulli satis peruestigatis causis gubernentur
hoc modo, præter omnium hominum opinionem &
spem.

Extant multæ querelæ de inconstantia fortunæ in
Imperijs, Noti sunt Lucani versus:

Summisq; negatum

Stare diu, nimiog; graues sub pondere lapsus.

Et Senecæ:

Non sic Lybicis Syrtibus æquor

Furit alternos voluere fluctus,

Non Euxini turget ab imis

Commota vadis vnda, niuali

B

Vicina

*Vicina polo, Vbi Cæruleis
Immunis aquis Lucida versat
Plausta Bootes:
Ut præcipites Regum casus
Fortuna rotat.*

Nec profecto tristius vllum spectaculum est, quām vel oculis vel animō intueri tot florentissimorum Regnorum interitus, de quibus ne quidem $\epsilon\pi\alpha$ reliqua sunt. Propter hanc euentuum varietatem de ihs, quę dixi, multa quæsiuerunt Philosophi: Sed explicari res, nisi ex doctrina Ecclesiae, nequīt.

Omitto Democritea, Epicurea & Pyrrhonia. Pompeius prælio Pharsalico vicitus multa apud Cratippum Philosophum disputat contra prouidentiam, quod in causa iustiore, ut ipse contendebat, à Deo desertus eset. Et similes cogitationes in rebus aduersis tentant & exercent non Ethnicos tantum, sed eos etiam, quos Ecclesia genuit & instituit, nec raro eosdem, si his indulgeant, in horrendos fluctus dubitationum coniiciunt, aut perturbatos extra se se constituunt, aut præcipites agunt in exitium adactos ad desperationem.

Aduersus hæc scandala quomodo sint muniendi animi, ne desperatione deficiant, inquiramus. Ac primo euentuum dissimilitudinē turbanti aut languefacienti assensionem de prouidentia, opponamus vota & expressa testimonia scripturæ sacræ, quæ ostendunt, cum ordinem politicum esse opus DEI, & conseruari ac defendi à DEO, tūm ab eodem & excitari atque adiuuari salutares gubernatores, & cum degeneres Magistratus ordinem diuinitus sanctum turbant, aut dissipant, mutari Imperia.

ri Imperia, excitis vicinis regibus, aut commotis populis, qui Tyrannos puniunt, ac leges & honestam disciplinam restituunt. Id docet expresse dictum Danielis, Deus constituit & transfert Regna. Hoc dictum velut Epigraphe praefigatur voluminibus omnium historiarum, & nostras de imperiorum motibus cogitationes dirigat ac moderetur.

Recte & Plato gubernationem rerum humanarum Deo tribuit, cui suo consilio tanquam instrumenta & media adiungit τύχην ηγετού, quibus vult obsequi τέχνην, id est, consilia & conatus prudentiae humanae. Sed nos Deo tribuamus, quod docent sacræ literæ, Deum non esse astrictum ad secundas causas, & multa agere atque perficere, absque his, immo saepe contra ordinem secundarum causarum.

Secernamus autem ab ordine politico vicia defor-
mantia opus DEI, & confusiones, quae non sunt à Deo,
qui non est autor κακάς ασαρίας, sed oriuntur à furoribus
diabolorum & malorum hominum, vel ab humana im-
becillitate. Non itaque, vt multi prophani arbitrantur,
existimemus temerè ac fortuitò, sine Dei consilio homi-
nes concurrisse, vt se iunctis viribus querentur aduersus
bestias aut latrociniā: nec Imperia casu oriri aut ruere,
& deuolui casu in eas gentes, quarum extollitur poten-
tia, nec eas, quae accidunt in Imperijs florentibus, muta-
tiones casu eveneri: Sed certo ac firmiter statuimus,
Deum Architectum esse ordinis in Imperijs, & hunc
tueri, Ac prohibere, ne à Diabolis & malis hominibus
prorsus dilaceretur vastationibus infinitis.

DE Periodis autem Imperiorum, An sint aliquæ, & si
sint, certæ ne ac definitæ sint & perpetuæ, An vero
B ij suæ

uæ singulis sint politijs propriæ, cum species politiarum plures reperiantur ac diuersæ: Et mutationum quæ sint causæ, maior Quæstio est & perplexior, in qua explicanda cum hæserit Plato, introducit Socratem, sententiam de hac quæstione suam Musis tribuentem, quam illæ vt in re obscura & inextricabili, velut vaticinantes. Arithmetico Ænigmate inuoluunt. Politias, inquit Plato, mutari, cum fundus sesquitercius quinario iunctus duas exhibet harmonias ter auctus. Hæc quo tendant, ne Aristoteles quidem explicauit, qui locum hunc interpretans initia mutationum collocat in momentum tale, quo diagrammatiſ à Platone expreſſi numerus fit perfectus: Etsi autem Sybillæ folijs obscuriores sunt hi Platonis numeri, in quibus, vt in alijs eiusdem autoris euoluendis & extricandis plurimi fruſtra laborarunt: Tamen hoc videtur velle: Imperia ad summam seu perfectionem seu potentiam euecta, cum ultra hanc natura nihil instituat, postea facta conuerſione, vt compleatur periodus, & fiat reditus ad principium, degenerare rursus ac ruere, succendentibus gubernatoribus, qui nullis à natura deficiente adiumentis aut præfidjis instructi, ne disciplina quidem excoli aut cícurari possunt.

Etsi itaq; quanta Plato circumscribat Periodo politias, diuinare difficile est, Tamen mutationum causas, quas constituant, minus obscurum est: Nimirum certis vicibus temporum, vi ac robore naturæ gigni gubernatores bonos ac præstantes, quorum virtute Imperia teneantur, Postea languefacta vel extincta ea naturæ vi, nasci aut languidiores aut deteriores, qui suis ipsi furoribus euertunt Imperia. Nec Pompeio ex prouidentia causam sui casus, quem iniqum esse censebat, quærenti, inconcinnè respondet Cratippus, Viciōsum Reip. statum.

statum exigere Monarchiam: Cumq; viciissim interro-
garet Pompeium, Quo nobis argumento persuades-
bis, te melius quam Cæsarem, si viciisses, fortuna vnu-
rum fuisse: illo tacente subiicit: Sed in Dei arbitrio ac
potestate posita relinquamus. Coniungit itaq; Cratip-
pus cum moralibus fatales causas: sed neutras explicat,
& Fatales etsi mentione numinis diuiní attingit, quales
sint illæ tamen ignorat.

Aristoteles omissa prouidentia, & causis fatalibus
ac physicis tanq; remotioribus & obscurioribus præte-
ritis, solas intuetur causas propinquas ac morales: Nam
& motus cieri, efficiq; mutationes, & quasi metas con-
stitui, ac definiri circuitus durationum ostendit vicijs
Politiarum, & hominum cupiditatibus, qui seu commu-
nibus, ac publicis vicijs & morbis Politiarum, seu alijs
causis irritati atq; accensi, si moliantur res nouas, præsen-
tem Rerum publ: statum perturbant.

Sæpe vitia tam sunt enormia, vt emendationem ne-
cessariam desiderent. Sed conatus etiam optimo consi-
lio suscepisti vel hoc fine, vt è statu deteriore Respub:
transferantur in meliorem, non in eum tamen, qui spe-
ctatur & queritur, exitum desinunt, sed saepe ingentem
ruinam trahunt, cum res motæ non ab autoribus regun-
tur amplius, sed semetipsas incitant, & autores impel-
lunt, vrgent & implicant non præuisis difficultatibus.
Et effert se audacia sceleratorū hominum, sicut veteri
versu dicitur: Ἐπὶ δὲ διχοσασίν ιψού πάγκακος ἔμμορε τιμῆς.
Non enim vt mouere res nouas, sic euentum præstare
in nostra potestate est. Et πᾶσαι μεταβολαι πολιτεῶν θανα-
τηφοροὶ inquit Xenophon. Et secundum Pindarum:
ἡδῖοις αὐλὴν πόλιν σφισμ, ἀλλ' ἐπὶ χωρᾶς ἔνοιου ἀνθίε μόνοι δέσι θεός.
Idcirco iubent viri Politici aliqua parua incommoda

B ij condo:

condonare consuetudini, ne mota Repub. velut ægro corpore, maiora mala accident. Et Plato vt delyri parentis, sic senescentis ac morbidæ Reipub. vicia ferenda tegendaq; censet, ne intempestiuis remedijs exacerbata gangrenarum instar aut cancerorum serpent, & depeſcantur ac consumant corpus vniuersum. Polybius duabus potentissimis ciuitatibus Carthaginē & Roma multorum annorum bello de Imperio decertantibus ad extreūm succubuisse Carthaginem, & viçtam conditioñes accepisse ob eam maximè causam putat, quod quo tempore inter eas incidit contentio, tum & Carthaginē multò quām ante negligentius, & Romæ multò quām ante diligentius, mores institutaq; maiorum cole-rentur, sicut de Romanis Poëta cecinit: Moribus antiquis res stat Romana virisq;. Sed frequentius, non tam Reipub. quām rerum priuatarum respectus incitat homines ad innouandum aliquid aut turbandum in bene constitutis ac quietis politijs.

Aristoteles publica morbidarum politiarum vicia uno τὸν νόμον nomine complectitur, quod latè patet, ac dominatur maximè in Democratijs & Tyrannide, quæ ceteris etiam omnibus minus diu durant, & mutationibus maximè sunt obnoxiae. Ut enim ἵστηκε æquatione quædam dissimilium κατ' ἀξίαν copulat animos hominum: sic τὸν θνητὸν eosdem disiungit, neq; vñquam vera inter se firmaq; benevolentia coalescere patitur. Sed occasiones & ἀφορμαι, à quib; initia & causæ motuum ac mutationum existunt, in hominum moribus sunt & cupiditatibus, nec sunt vniuersitati. Nec eodem modo mouentur aut turbantur Politiae.

Ac plerunq; alia sunt αἴτια, Aliæ προφάσεις seu praetextus. Alios impellit φλογερία & vniuersim omnis πλεονεξία

πλεονεξία, quæ est νόσκμα συμφυτῷ τῶις διωσιδεσ secundum Plutarchum, & eo usq; sese effert, vt nec profundi maris gurgitibus, nec excelsorum montium cacuminibus, nec vastis solitudinibus, nec Europæ, Asiae aut Africæ limitibus, nec cognati sanguinis Legibus & vinculis definiri atq; coherceri possit. Sed regnat ea cupiditas non minus in priuatorum animis. Ac verissimum est Pausanias dictum: ἐν τῇ αὐθεωπίνῃ φύσει καὶ ἀλλωρ ἐνόντωρ, οἱ διε βιαζόμεθα, ἀδικοι γίνεσθαι, τὰ κέρδη μεγιστὰ ἀνάγκην ἔχε. Hominum animis, cum alia quæ insunt, tum maxime lucrī cupiditas, quasi vim affert, incitans ad iniuste faciendum. Nec ignoti sunt Euripidei versus, qui Iulio Cæsari in ore fuerunt.

Plurimos vexat & exagitat φιλοῦμία, δενὸρ κακὸρ secundum Tragicum, quæ eorum animos, quos occupauit, occulta inuidentia ceu face quadam assidue peruersens quiescere non sinit, & ad ciuilia certamina extrusas nihil sanū aut moderati experiri facit. Desiderio. n. crescendi nec superiorem ferre nec parem potest. Vnde de ambitiosis dictum, ὅφιε ἄρι μὴ φάγε ὅφιμ, μὴ ποτε γενήσεται δράκωρ. Contra τὸ ἀφιλοῦμορ ὃν μικρὸρ ἐις πραότυτα πλιῦκιν ἐφόδιορ..

Nec parua detrimenta affert Rebuspub: φιλονεκία, & contendendi vincēdīq; libido, quæ in pugnacibus & pertinacibus naturis ferè non nisi interitu ipsorum aut Rerumpub:cineribus extinguitur. Ac recte reprehenditur Lycurgus, quod τὸ φιλοῦμορ ή τὸ φιλονεκόμορ διορύπεκα καυμα τῆς ἀρετῆς ceu fomitem virtutis lege iniecerit Spartanis. Vtramq; enim protinus comitantur alia cognata, nec minus Rebuspub. perniciosa vicia, E quo- rum sunt numero πολυπραγμοσών, quauis occasione mouens non necessaria & aliena à vocatione: φιλαυτία despiciens;

despiciens & quasi conculcans alios: οὐδὲ contumelij
afficiens aut iniurijs pares aut inferiores: κακοζηλία
singens & somnians ex sua vel aliorum fortuna, per-
suasione aut perpetuo duraturæ felicitatis, aut simi-
lis vel sapientiæ vel virtutis, similes successus, qua-
lis erat in Demosthene & Cicerone: ἴδιογνωμοσών
ηγή ἀνθαρέα ex admiratione sui & contemptu aliorum
suas cogitationes anteferens melioribus ac sanioribus
aliorum iudicij, aut pertinaciter retinens & vrgens se-
mel copta, qualis erat in Pericle & Catone: ἀπισία dif-
fidens alijs & muniens se amicitijs, societatibus, foede-
ribus, attractis socijs dissimilibus aut potentioribus, ac
clam struens insidias æmulis: Sunt enim πλεονεκτοι &
φιλότιμοι καὶ φιλόνεκοι φύσει omnes infidæ & insidiosæ.

Sed cuncta persequi, & hæc quæ commemorata
sunt exemplis illustrare, nimirum foret longum. Verè hæc
autem & recte dicuntur. Certum est enim sape maxi-
mos motus in politijs ab his causis extitisse. Sed ἄφορμαι
tantum sunt ηγή ἀρχαι κυνίστεων. Hoc quod quæritur
nondum explicatur, Nimirum, An sint certæ & fatales
Periodi Imperiorum? & si sunt, Quæ sint vltimæ ea-
rundem ceu metæ? & ad eas metas an cuncta perueni-
ant Imperia? aut si non attingant, Cur ante tempus de-
ficiant atq; concidant? & quibus de causis tota Regna
& Respub;delean tur, totæ gentes dissipentur? Assen-
tior minus obnoxias esse motibus, atq; ideo durare diu-
tius Politias, quas consociat & continet æqualitas, τὰ γῆς
ἴσα πόλεμον οὐ ποιεῖ. Contra reliquas æqualitatis expre-
tes facilius turbari, ac dissolui & dislilire citius. Sed hanc
æqualitatem Aristoteles metitur tantū gradibus hono-
rum & dignitatum, & lucris atq; accessionibus, Non
virtute

virtute, cum hac pauci præditi sint: ac minus religiosa pietate, qua Deo tribuitur, sibi quod dari exhiberique præcipit. Deniq; hoc solum monstrat, quod in præsen-
tia homines mouet ad moliendum aliquid aut turbans-
dum, Non ostendit causas fatalium & vniuersalium mutationum, quas fortasse nullas credidit esse.

Quod ergo neutiquam satisfaciunt hæc sapienti-
bus, nec tamen alia, mente percurrentibus hanc totam propiorem & oculis obuiam rerum naturam, se se offe-
runt: ideo ad cœlum & ad Astra tanquam Fati tabu-
lam condescendunt aliqui, vt inde causas deducant. Par-
tiuntur imperium orbis terrarum in Zodiaci Trigona ac Dodecatemoria, & in stellati orbis distincta sidera ac πταρτημόρια cœli, atq; inerantium insignes Synodos & luminum deliquia. Singulis Regnis etiam & re-
gionibus singulas errantes itidemq; insigniores inerran-
tes stellas præficiunt, quasi opifices & Architectos pu-
blicorum fatorum, quæ ad decursus corum syderum vi-
luminis se se commouentes, quasi exundant in subiectas terras, inq; his naturis & ingenij hominum noua qua-
dam affectione in melius aut deterius percussis atq; im-
butis, & ad consilia, conatus, molitiones, aut salutares aut perniciose impulsis, efficiunt mutationes ad al-
terutram fortunam, prosperam vel aduersam, aliæ ex-
tollendo prostratam ac iacentem, aliæ deprimendo
florentem Rerumpub. conditionem, pro ratione habi-
tur liniis suæ ad eas terras vibratiq; luminis & positus in cœlo.

Romæ, cum conderetur, ex propinquo radijs verti-
calibus, effulsiſſe tradunt ultimam stellam in cauda vrsæ
maioris, atq; hoc positu ei despondiſſe Imperium Orbis
terrarum. Inde digredienti successiſſe latus Persei &

C

caput

caput Serpentis, quæ hostilibus radijs Imperium destruerent. Eandem stellam, cum supra Byzantium constitisset, ex urbe Romana sedem Imperij eò traduxisse, & postea Francis, tandem Germanis idem Axioma attulisse. Asiam & Græciam, quando Saracenicis & Turcicis armis deuastatae ac sub iugum redactæ sunt, tradunt infestis è vertice radijs capitibus Medusæ, quod sinistra manu tenet Perseus, pulsatas esse: & ex eiusdem sideris effulgione simili, in easdem calamitates præcipitatem esse vltiorem Italiam, qua hodie latè patet Regnum Neapolitanum.

Etsi autem haec & similia alia à sagacibus ingenjis ex euentu animaduersa, & coniecturis eruditis ad decursus viresq; siderum accommodata nequaquam repudio, neq; infinitior, magnam & admirandam (sed neutrquam satis peruestigatam)esse vim & efficaciam luminis coelestis in totum orbem Elementarem, quem vt circa cumflexu suo cœlum complectitur, Ita Cœlo affixa sidera alias aliter vibratu radiorum ferunt atq; afficiunt: deniq; multas concurrere & quasi conspirare causas fatales, Physicas & morales, de quibus supra dixi, non ignoro, cum quasi à fundamentis euulsa corruunt Imperia: Tamen quantum de cœli viribus exploratum est, hoc omne vim tantum particularem habet. Propterea ratae & immotæ non sunt Periodi Imperiorum ex circuitibus cœli aut syderum deductæ, & ex his quidquid de Periodis & causis mutationum eruitur atq; extruitur, hoc mutilum & imperfectum est, nec eo cognito mens humana acquiescit. Nisi ergo coniecturis Philosophorum adiungantur testimonia & exempla Ecclesiæ, necesse est eas hac in parte hærere ac deficere.

Vt expleamus autem, quod deest, præsidia doctrinæ

na

næ sacræ assumemus, quæ sola, vt ad autorem custo-
demq; ac vindicem ordinis politici, Sic ad primum &
vnuersalem mutationum causam nos deducit & Peris
odis constitutis metas designat, quas rarissimè aut nuna-
quam excedunt, non sæpe assequuntur Imperia.

Periodus vniuersalis definitur in Daniele Septua-
ginta hebdomadum mentione, quibus tempus exprimitur ab instauratione Templi & politiæ post captiu-
tatem Babyloniam usq; ad Christum. Complectuntur
illæ autem annos círciter quingentos. Hanc Periodum
lege quadem sancta diuinitus, magnis Imperijs fatalem
esse, & vniuersales mutationes afferre, ostendunt omni-
um temporum Historiæ, si à prima antiquitate repetan-
tur. Compertum est enim magno exemplorum consen-
su ea circumacta, in ipso quaï articulo anni quingente-
simi, vel paulo ante mutationes incidere, quibus vel ex-
uersa regna, vel translata alio, esse desinunt, vel in no-
uam commutantur formam.

Ac seruauit eandē Deus ipse in suo populo. Tot enim sunt anni ab exitu populi ex Ægypto usq; ad ædificationem Templi. Totidem annos stetit utruncq; Tem-
plum: & durauit Principatus Ducum: ac post hos Regum successio: & à captiuitate restituta gentis Iudaicæ politiæ. Totidem annos Aisyrij tenuerunt Asiam: Imperarunt Athenis Reges: Stetit Respub. Laconica, Rixerunt Rempub. Romanam Consules: Sedes Monarchiæ fuit vrbs Romana ab Augusto usq; ad Valentianum ultimum Constantij & Placidiæ filium. Ver-
titur & nunc quingentesimus annus, quo rerum in Orbe Christiano potiuntur Germani, & Regna sunt, Gallia, Polonia, Vngaria. Nec si pauci anni desint, non
absolutam esse periodum putandum est. Sæpe enim ma-

gnitudo confirmatorum scelerum vrget ac præcipitat fata.

Sed non est, inquies, hæc periodus perpetua & Catholica? Constat enim regna non pauca vix dimidium eius exegisse. Monarchia Persica vix annos ducentos triginta: Græca non multo plures compleuit: Romani Reges expulerunt anno ab urbe condita ducentesimo, quadragesimo quinto. Huius dissimilitudinēs quæ sunt causæ? Explicat & has causas vox docterinæ cœlestis, quas ordine percensebo. Ostendi Imperia non esse opera humanæ industriæ aut calliditatis, sed à D E O ea condi, euehi & sustineri, ac vicissim ab eodem deejici ex alto ac dissipari. Nec eas vicissitudines mutationum, quæ accidunt Imperijs efflorescentibus aut fathiscentibus, casu euenire, Sed diuina dispensatione propter antecedentes causas. Ita autem extollit Imperia, Si quos in hoc summo fastigio collocat ad gubernacula, eosdem ornat etiam armat & munit potentia & autoritate, Sicut dicitur in Psalmo: Qui das salutem Regibus.

Autoritas enim seu Maiestas in principe singulare donum D EI est, & comparatur quatuor rebus præcipue, quæ & ipsæ sunt singularia Dona Dei, Sapientia: Virtute: Felicitate: & benevolentia seu inclinatione animorum in populo. Ac virtutes quidem maxime dignæ principe sunt: Vera & Religiosa pietas erga Deum, quam præfere ac prælucere oportet cæteris: Deinde Iustitia, Clementia, Sedulitas in officijs uocationis, Fortitudo, Temperantia, Castitas, Munificentia, Veritas ἀρχὴ μεγάλων ἀρετῶν, de qua Salomon inquit: Misericordia & veritas custodiunt Regem, & Clementia fulcitur thronus eius, At secundum eundem, Principis Mendacis omnes sunt ministri mendaces.

In

In Scipione quanquam adolescente , autoritas tamen & maiestas tanta erat, vt in sententiam pertraheret suam, maximam Senatus & Nobilitatis Romanæ partem, periculosisimo rerum statu . Lucebant in eo Sapientia excellens & virtus eximia, & felix erat vtracq: Illa in consulendo rebus desperatis : haec in patria defendenda, Vnde apparebat eum adiutari diuinitus. Incenduntur autem animi hominum admiratione sapientiae ac virtutis, & opinione praesentiae Dei seu auxiliij diuinorum . Haec quanquam multum conducant ad autoritatem parandam ac triuendam : tamen accedere oportet & quartum Dei munus , nimirum inclinationem animorum diuinitus factam in populo, de qua dicitur in historia Regum: Et abijt cum eo pars exercitus, quorum Deus tetigerat corda. Item, vt oculus videat & auris audiat, Deus facit vtrunc.

Haec eadem illustria sunt & conspectiora in David, qui cum esset humili & obscuro loco natus, & pusilli corporis specie contemtus, atq: inter greges ouium educatus, neq: à se quidquam afferret tanto dignum fastigio, regno tamen magno, populū studio potitus est. Tales ergo principes si gubernacula teneant, quibus autoritatem circumdat Deus ipse, his quibus dixi nitentem fulcris, florent & consistunt Imperia. Mediocritas etiam in hisdem retinet & tuetur Imperia cum autoritate. Si contraria rerum potiantur principes impii, stolidi, ignavi, iniusti, rapaces, saui, mendaces, polluti sceleribus, flagitijs & libidinibus; aut si commutata vita ratione degenerent a semetipsis: & si haec vitia regnent etiam in subditis impunē, qui ferē ad exempla principum se se componunt, præsertim si ita radices egerint, vt extirpari nequeant, amittitur autoritas & sequuntur poenae,

C iñ næ,

næ, quæ mutationes acceleratingo constitutos terminos
multis seculis anteuertunt. Hæc sceleræ, vt dixi, non
sunt à Deo, sed ab hoste generis humani Diabolo, qui,
vt testantur literæ sacræ, summis ordinibus infestius
astutiusq; insidiatur quam alijs, quod horum salutis pu-
blicam vniuersorum salutem inclusam esse intelligit, &
accedunt furores malorum hominum, quos occupat &
exagitat Diabolus.

Etsi autem magna Diaboli potentia est, apud impios
præsertim, non mutantur tamen politiae, nisi Deo vo-
lente & ordinante, Ac punit Deus omnium gentium
peccata mutationibus imperiorum & vastationibus.
Idem cum sit agens liberrimum, vt se ad causas secun-
das non alligat, sic neq; ijs periodorum metis vincitur
aut astrinxitur, quas constituít, sed abrumpit, aut proro-
gat, vel etiam varijs mutationum vicibus interrupit
ceptos cursus liberrime propter causas positas in po-
estate nostra, quibus ipsi fata nobis cedimus & accer-
simus. Demonstrat hoc Salomon cum inquit: Propter
iniustitiam transferuntur regna de gente ad gentem. Itē,
propter delicta terræ cito alijs post alios fiunt Príncipes,
Et propter vírum prudentem & intelligentem durabi-
lius est Imperium: Propter peccata ergo Príncipum &
populi nulli diu regnant, aut multi discordes regnant,
quorum alijs pellunt alios: aut prorsus destruuntur Im-
peria & traduntur alienis, totis stirpibus excisis, & gen-
tibus deletis, regionibus deuastatis. Et de Tyrannis,
quibus Deus metas constituit, vltra quas progredi ne-
queunt, Psalmus inquit: Fient dies eius pauci. Ac sæpe
prædicitur, Ideo non dari salutares príncipes, vt punian-
tur peccata populi, cum ingrauescunt. Vt Esaiæ tertio,
Auferet Dóminus bellatorem, & Iudicem & Prophetā.
Est

Est autem ferè initium mutationum & ruinæ ab
Imprudentia Principum, aut eorum qui præsunt, cum
scilicet aut per se stolidi & amentes non intelligunt gu-
bernationem: aut recta & salutaria monentibus non ob-
temperant: Sed mordicus conceptas sententias retinent
& exequuntur: aut pluris faciunt insana & exitiosa fu-
riosorum hominum, quam prudentium recta & mode-
rata consilia. De his Psalmus inquit: Fecit eos errare
in inuio & non in via. Et Esaias Propheta ait: Dabo
pueros principes eorum. Semel turbatis consilijs multi
deinceps sequuntur errores, sicut dicitur, Æger animus
semper errat. Paulatim & virtus ipsa languefit, & aca-
cedunt infelices impetus animorum & actiones infeli-
ces, ut moueantur res non necessariae, & attrahantur
certamina maiora Viribus, quibus autores succumbunt.
Extant in hanc sententiam dulces & elegantes Versus:
in oratione Lycurgi contra Leocraten.

ὅταρ ψῆφογει δαμόνωρ θλάπη τίνα
τότω πεῶτορ θέσαφαιρέται φρενῶρ.
τὸν νόντην τὸν ἐθλόν, εἰς ἡ τὸν χείρω τρέπε
γνώμων, οὐδὲν μηδέροισιν οὐδὲν αμαρτάνει. Id est.

*Iratus ad pœnam Deus si quos trahit
Afferre mentem talibus primum solet
Caliginemq; offundit, ut ruant suas
Furenter in clades, sibi quas noxijs
Accersuerunt vltro consilijs malis:*

Et Lucani Versus noti sunt:

*Hoc placet ô Superi cum vobis vertere cuncta
Propositum, nostris erroribus addere Crimen:
Cladibus irruimus, nocituraq; poscimus arma.*

Talio

Talia cum fiunt, labefactatur autoritas, aliter iudicat consensus bonorum, aliò inclinant animi quam antea. Mutatur verò & cum aduersitate fortunæ benevolentia populi, & crescit contemptus, ac per se Regum atq; gubernatorum degenerum, quando tendunt ad interitum, prima poena est autoritatis omissio, de qua dicitur in Psalmo: Effusus est contemptus super príncipes. Ingrauescentibus his ruina propinquia est. Nec de singulis tantum regibus aut príncipibus, sed de totis etiam hæc intelligantur Regnis, Respub. & politijs.

Peccata verò propter quæ mutantur Imperia pœnis & cladibus publicis, tria in doctrina sacra indicantur maxime insignia, quæ magna ex parte concurrunt atq; coniunguntur. Nimirum ἀσεβεία, ἀδικία & ἀσέλγεια. Impietas Ecclesiam: Injustitia politias & communem generis humani societatem: Luxuria Oeconomias turbat aut vastat corrupta propagatione familiarum adulterino semine. Sed & singulorum detrimenta redundant in vniuersas. Domesticæ disciplinæ vicia penetrant in Rempub; Rei pub; vicia viciissim in domos singulorum. Et contagia vtriusq; corripiunt Ecclesiam. Sicut è conuerso labascente Ecclesiastica disciplina, collabuntur ceteræ. Pietate enim extincta, frigescit studium honestatis & virtutum. Ac ferè perpetuò Idolatriam omnem comitantur fœdæ commixtiones libidinum, vel Pauli Apostoli testimonio ad Romanos. Et vicissim commixtiones aut illegitimæ aut promiscuæ & libidinosæ gentium, quæ religionibus discrepant, pariunt earundem confusiones.

De Heliaca vrbe noti sunt versus:

Ἐλιέ οὐδὲ μεθύει οὐδὲ θέυδεται: διὸ οὐκέτε
οἴκισθε, τοικὺ μηδὲ οὐδὲ ξωαπάσσα πόλις

Heliaca

*Heliaca vrbis simul est mendax atq; Ebria: Talis
Tota vrbis est, domus vt quælibet esse solet.*

Et in politijs visitatum est, vt gubernatorum mores imitentur & effingant subdit: πέφυκεν γράμμα πρός τὰς γνωμὰς τὴν ἀρχόντων ἐκπατέσθη τὸ ὑποχείριον. Ασεβείας nomine utrumque complector extremum: Cùm δεσιδαιμονίᾳ, quæ superstitione sua sibi comminiscitur ac fabricat numina, ac suos instituit cultus contra interdicta diuina, vnde εἰδωλομανία existunt: & ὑπόκρισιψ simulato religionis Zelo corruptem recte tradita maliciose: Tùm εεειλότητα Epicureo contemtu ridentem Deum atq; aspernantem religiones omnes pariter, tanquam fabellas aniles, aut commenta inanía ociosorum hominum excogitata ad terrendos homines,

Ἄδικίᾳ cum nomino, vniuersalem iniustitiam significo, qua non tantum Tyrannidem & rapacitatem superiorum, ac cæterorum ordinum inter se fraudes, Sycophantias, contumelias, iniurias, latrocinia, direptiones, denique ὑπέρ omnem, sed & negligentiam magistratum ac singulorum intelligo, in tuenda disciplina, colendisque officijs, pertinentibus ad conseruationem publicæ tranquillitatís, & in operibus vocationis.

Ἄσελγειας nomen ex ἄστοι καὶ ἄλγει factum, abusum significat voluptatum omnis generis, non tantum ad tedium, nauseam & fastidium, sed & usq; ad eneruatae ac fracte naturæ languorem doloremque, complectens libidines, helluationes & luxuriam omnem.

Hæc sunt peccata illa, quæ abominatur Dominus, propter quæ fame, peste, bellis, incendijs, exundationibus, terræ motibus, dissipat, absunit, delet totas vrbes, familias, gentes, Regiones, Respub: Regna, & Monar-

D cihas;

chias : Has clades publicas, quandoq; præuijs in natura signis portendit ac p. rænunciat, vt sint conciones de ira Dei, & aliquos reuocent ad poenitentiam. Atq; eam ob causam poenas differt, concedens spatium ad resipiscendum, vt aliqui seruentur. Quapropter si non protinus sequantur poenæ, nec cuncta vno deleantur imperiū, id tribuamus misericordiae diuinæ, sicut sonat dictum Ieremiæ : Misericordia Domini, quod non consumpti sumus.

Cum ergo causas Periodorum & mutationum in Imperijs quaerimus, non procul vagemur animis, nec ad sydera euolemus : (et si nec Astrorum vim vt secundarum causarum, quibus tanquam medijs vtitur Deus, nec quæ proponuntur, ostenta portentaq; contemni vult) Sed quid in Ecclesia, Politis & Oeconomis fiat, consideremus. Si regnant in Ecclesia falsæ, impiaæ, fanaticæ, blasphemæ opiniones, aut Idola; & conflictantur inter se docentes : Si in politis impune graffantur Tyrannides, seditiones, latrocinia, imposturæ, fraudes, & licet cuilibet quod liber : Si dissident coniuges, & vagis a prohibitis libidinibus impunè contaminantur Oeconomiae & adulterantur familiæ : non dubitemus impendeare tristes, atroces & propinquas poenas.

Contra, si in Ecclesijs bene constitutis sonet et exaudiatur pura et incorrupta vox Euangelij, legitimè admistrentur Sacramenta, & Deus rectè inuocetur, si celebrentur honesti congressus in templis religionis causa, & colantur ac exerceantur in scholis studia pietatis & literarum : Si magistratus debita cura tueantur Leges, iudicia, disciplinam : Subditæ obtemperent, sint concordes, quaerant victimum honestis artibus, quibus vita opus est, cultura agrorum, mercatura, opificijs, ædificant ac muniant.

muniant vrbes aduersus latrocinia, Et magistratum ac
subditorum voluntates spectent ad hunc finem, vt in
hac societate Deus recte colatur præceptis diuinitus non
fictæ obedientiæ officijs, & vt singulis bene sit: Ac si
propter has causas patriam communī animo & consilio
defendant: Deniq; si in domestica consuetudine vitæ
Mariti & vxores se casto synceroq; amore mutuo com-
plectantur, certent inter se officijs mutuæ benevolentiaæ
colloquantur de Deo, recte edacent & instituant sobor-
lem assuefactam ad agnitionem Dei & inuocationem, et
ad literarum ac virtutum amorem & cultum, si grauiter
regant familiam, & inuocent vniuersi vna voce Deum,
communicatisq; inter se fideliter consilijs & operis, con-
stituant & administrant res domesticas: Talem politi-
am necesse est diu beatam manere ac florentem.

Hæc de Periodis & mutationum causis in Imperijs verè & recte dicta esse existimo: et si propter breuitatem nec compræhendit, nec, vt par erat, exponi potuerint omnia. Hortor autem viros sapientes & in Repub. versatos, atq; in varijs vitæ negocijs exercitatos, vt de his rebus, quæ infinita constant varietate, ipsi accuratis cogitent.

Cum autem hæc ipsa vera bona nobis communis carit & huc usq; mediocriter conseruarit, imo & turbata atq; interrupta bellis & peste cum reddiderit nobis misericors Deus immensa bonitate, grati agnoscamus magnitudinem misericordiae diuinæ erga nos, & pro ea gratias agamus assidue. Deinde cum dñicerimus quibus causis offendatur Deus, & accelerentur poenæ fatales ac publicæ, oremus filium Dei, vt ipse nos Spiritu suo regat, ne in talia peccata culpa nostra ruamus, aut

Dij impul;

impulso Diaboli præcipitemur, neue sponte accersitis furoribus, vt multi faciunt, obruamus aut repellamus hæc dona, & irriterimus iustam iram Dei, ac pœnas immota iustitiae diuinæ Regula decretas ac destinatas, ne nobis attrahamus. Quibus exagitentur Ecclesiæ contentionibus, qualia machinentur hostes. Ecclesiæ, ante oculos est. Quare pœnitentia & vera Invocatione flectere Deum studeamus, vt nostras Ecclesiæ & harum hospitiæ seruet, nec sinat confirmari, aut vincere eos, qui Idola, blasphemias & errores stabilunt, quibus Deus contumelia afficitur.

Te rogamus ergo Æterne Deus, protege & guberna nos propter gloriam & veritatem tuam, vt tuas laudes constanter sonemus. DIXI.

QVÆSTIO DE IVSTITIA FIDEI, QVOMODO HOMO IVSTIFICETVR CORAM DEO, ET QVÆ SIT nativa & genuina sententia Particularum exclusiuarum: Opposita recenti Sophisticæ Flacianorum, obscuranti & peruerenti illustrem doctrinam de hoc articulo Euangeli, quam rectè sentientes Ecclesiæ defensam contra Pontificios hucusq; constanter retinuerunt.

Proposita in promotione Magistrorum à M.

Christophoro Frey Austriaco.

Vetus est verbum: Dicere nunquam est gratum, nisi cum est necessarium: Ita existimo & prolixam, seu commemorationem seu excusationem, cur in hoc solenni & amplissimo congressu dicere instituam, minime gratam esse posse: cum causæ, quæ dicendi necessitatem.

sitatem mihi afferunt, vobis vniuersis & singulis ex-
ploratè sint perceptæ & cognitæ. Non enim cuiquam
ignota esse potest consuetudo Academiac, ex honestissi-
mis causis nata, atq; optimis rationibus profecta, qua (vt
non tam specimen nostræ eruditionis, quâm multo ma-
gis vt indicium Reuerentia & obedientia erga præce-
ptores, à quibus honores accepimus, edamus ac declare-
mus) proponere aliquid in medium iubemur, quod Re-
uerendis Domini præceptoribus occasionem præbeat,
de aliqua doctrinæ necessariæ parte erudiendi iuuentu-
tem scholasticam. Quare eti in hoc doctissimorum vi-
rorum & eruditorum adolescentum venerando conse-
su, minime sum ad dicendum idoneus: tamen studio obe-
dientiæ (cuius maior laus esse solet, quâm ingenij aut elo-
quentiæ) hoc dicendi onus imponi mihi patior: & à
vobis, Magnifice Domine Rector, Reuerendi & clarissi-
mi viri, Professores veræ doctrinæ de Deo, & optimar-
um artium in hac Academia, & iuuenes studiosi, ea
qua par est, Reuerentia peto, vt qua alios sâpe ante me
benignitate audiuitis, eadem me quoq; humanissimè
complectamini.

Affero autem quæstionem pertinentem ad do-
ctrinam de Iustificatione, quam desertores huius Acade-
mia, qui Flacium Magistrum secuti, nouum sibi do-
ctrinæ genus fingere, & communisci moluntur, Sophis-
ticis præstigijs, & tetrâ furoribus obscurare & cor-
rumpere non desinunt. Sed prius de hoc præcipuo ar-
ticulo Euangelij, Summam veræ sententiæ, quam Dei
beneficio in hac Academia & Ecclesia sonantem, scio
assiduè proponi & inculcari, repetam, vt cuius Ecclesiæ
cuius sim, hoc etiam in loco publicè profitear.

Cum Dominus noster Iesus Christus, complectens

D iiiij summam

summam Euangeliū, iubeat in suo nomine prædicare poenitentiam & remissionem peccatorum, semper, quotiescunq; de iustitia fidei, conscientiae erudiendæ sunt, ordiendum est à ministerio verbī, per quod efficax est Spiritus sanctus, id est, à prædicatione, quæ & arguit peccata, & ostendit beneficia Christi. Primum enim in his, qui iustificantur, necessè est existere dolores conscientiæ seu contritionem, id est, paurores in corde, agnoscente peccata, statuente Deum irasci peccatis, & dolores de peccato. In his terroribus erigenda est conscientia fidei, quæ credat & statuat nobis remitti peccata, & nos iustificari, id est, iustos seu acceptos reputari, & haeredes esse vitæ æternæ G R A T I S propter Christum, cuius iustitia nobis imputatur, cum fide eam appræhendimus.

Hoc modo cùm in contritione seu poenitentia nos consolamur, singuli credentes certi esse debent, se esse iustos, id est, coram Deo acceptos non propter dignitatem propriam, sed propter Christum, quem solum intuetur & appræhendit fides. Similiter autem cum hac consolatione, quam corda accipiunt, verè Spiritus sanctus excitat corda, ut incipiānt habere Spirituales mox, pacem, & lætitiam in Deo, dilectionem Dei & proximi, & totius nouitatis inchoationem. Neque tamen aut propter contritionem, qua fit initium conversionis, nec propter inchoatam nouitatem, immo nec propter fidem, quatenus est qualitas in nobis, persona iusta & D E O accepta est: Sed in vniuersa vita, est, & manet, persona iusta propter obedientiam mediatrix, quæ longè supra omnes virtutes in nobis collocanda est.

Hæc est simplex & vera, non spinosa, non intricata

cata sententia, in qua nihil inest Sophistices, de modo iustificationis nostrae coram Deo. Et manifestum est hanc sententiam congruentem cum testimonij Propheeticis et Apostolicis perspicue et euidenter traditam esse cum in omnibus scriptis præceptorum nostrorum Lutheri, Philippi, & aliorum: tum in primis in aureo libello Examinis Theologici, Vbi cum queritur : QVO^m MODO ACCIPIAT HOMO remissionem peccatorum & reconciliationem, seu iustificationem, & donationem Spiritus sancti & vitæ æternæ, disertè respondetur: Homo IN CONVERSONE, id est, in veris doloribus & paucoribus accipit remissionem peccatorum, propter Mediátorem filium Dei, Domini nunc nostrum Iesum Christum, Deum & hominem, gratis, sola fide, non propter nostram dignitatem, seu propter virtutes proprias, aut propria opera seu merita. Cumq[ue] fide erigimur, & accipimus remissionem peccatorum, filius Dei verè est efficax, & voce Euangelij dicit consolationem in cordibus, ac fide simul accipimus imputationem iustitiae seu reconciliationem, & Spiritum sanctum, & efficiuntur hæredes vitæ æternæ gratis propter Christum. Idem dicitur & in crudissima definitione Iustificationis, quæ iuxta Paulum est ACCEPATIO remissionis peccatorum & reconciliationis seu acceptationis gratuitæ propter filium Dei, seu imputationis Iustitiae Christi, quæ cum fide accipiatur, verissimum est, simul filium Dei corda vivificare, dicere consolationem in cordibus per Euangelium, & Spiritu sancto accendere tales motus, qualis est ipse.

Valde autem illustrat totam doctrinam de Iustificatione, Dialectica declaratio vocabuli IVSTITIAE FIDEI, Quod certum est, non esse qualitatem, non habet

habitum, non impressionem, non implantationem, in nobis ullam. Sed esse Relatiuum nomen, cuius fundatum est Iustitia, id est, tota obedientia & meritum filij Dei. Terminus est persona agens poenitentiam & credens in filium Dei. Inter haec relatio, quae propriè est iustificatio, est applicatio obedientiae & meriti Christi ad personam agentem poenitentiam, & credentem in filium Dei. Quae applicatio non fit in momento ignoto aut insensibili: sed fide in vero agone conscientiae luctante cum paucoribus & desperatione, fiducia meriti mediatoris, quo solo nititur, de qua fide Augustinus inquit: Credens scit se credere. Neque applicatio illa aliud est, quam acceptio remissionis peccatorum & imputationis Iustitiae Christi & acceptationis ad vitam æternam.

Sicut autem promissiones Euangeliū constat & gratuitas esse & universales: Sic vtrumque recte dicitur: & imputationem iustitiae esse gratuitam, id est, ex sola misericordia Dei contingere propter filium: & in Euangelio offerri omnibus, qui conuertuntur & credunt, id est, qui in seria agnitione peccatorum & sensu irae Dei fide sese erigunt, & in promissione gratiae acquiescunt, atque ita fide accipiunt & sibi applicant Iustitiam oblatam in promissione, qua teguntur peccata ipsorum, qua reconciliantur Deo, qua acceptantur pro iustis, seu pronunciantur à Deo iusti propter Christum, & simul donantur Spíritu sancto & vita æterna.

Nequaquam vero fit iustificatio extra conuersationem aut sine conuersione. Nec hi, qui non conuertuntur ad Deum, iustificantur: Nec vel contritio præcedens fidem, vel inchoatio nouitatis spiritualis, quae fit in conuersis, & quae est initium vitae æternæ, à fide & iustificatione

catione diuelli aut separari potest, sic ut non adsit, aut ut
non sequatur necessario.

Nam et si distinguenda sunt haec, neque in unum
Chaos miscenda, ac confundenda sunt, quae tamen de tota
conuersione, & huius partibus, tum de iustificatione pe-
culiariter tractari atque explicari solent: tamen arctissi-
mis vinculis sic ista inter se connexa & copulata sunt, ut
remissio peccatorum seu reconciliatio nunquam diuelli,
nunquam distrahi aut possit aut debeat a praesenti con-
uersione: Et ut immutabili ordine sine successione aut
intervallo temporis sequatur renouatio, quae certe cum
fide accipiente remissionem peccatorum perpetuo &
immutabiliter coniuncta est. Si quis n.ad Deum serio
conuertitur, in eo certum est simul fieri iustificationem
& vivificationem, quae est ipsa regeneratio. Accipit
enim homo simul fide vtrumque beneficium, remissionem
peccatorum & spiritum sanctum, qui cum sit Spiritus
gratiae & precum, non est ociosus, sed tales motus efficit
qualis est ipse. Neque vero sequitur inde confusio remis-
sionis peccatorum & nouitatis spiritualis: Quia et si in-
choatur nouitas: tamen nec est, nec dicitur persona cor-
ram Deo iusta in hac vita propter nouas qualitates, sed
consolatio haec firmiter retinetur, de qua mens in pauci-
ribus praecipue angitur: Non solum in conuersione, sed
etiam post conuersionem in hac vita semper personam
& esse & manere iustum, id est, acceptam Deo & habe-
re remissionem peccatorum propter filium Dei, qui
semper manet mediator, velut umbraculum amplectens
nos, & tegens nostras fortes, quae reliquae sunt etiam in
sanctis & renatis in hac vita,

Haec consolatio ut perpetuo firma & rata sit, ne
homines villo unquam tempore ad ea, quae in se vel re-

E periunt,

periunt, vel non reperiunt, deducantur, Sed ut simpliciter sciant, iustitiam nostram coram Deo esse aliquid extra nos, videlicet obedientiam, & meritum filij Dei, apud præhendendum fide: Deniq; ne propter indignitatem propriam in dubitationem incident: traditæ sunt ad hūc ipsum usum à Paulo particulæ exclusiæ, quæ ad doctrinam de causis Iustificationis propriissimè pertinent, quales sunt: G R A T I S, sine lege, sine operibus. legis, non ex nobis, non ex operibus, non nisi ex fide, non in seminibus, vt in multis, sed in semine, tanquam uno, qui est Christus, Quas omnes et hac particula compræhendi certum est: S O L A F I D E, quæ quomodo explicanda sit correlatiæ, Dei beneficio in nostris Ecclesijs, omnibus notum est.

Sic autem semper & intellexit & explicauit uno eodemq; & consentienti modo perpetua vox Præceptorum nostrorum particulæ exclusiæ, vt intelligatur, per eas, excludi ac tolli omnem in iudicio Dei dignitatem omnium operum, quantacunq; in hominibus siue renatis siue non renatis reperiri in hac vita. Vlo vñquam tempore possunt, ne sint causa seu meritum iustificationis seu reconciliationis cum Deo. Hæc explicatio, quæ & cum nativa scripturæ sententia congruit, & in omnibus ferè paginis scriptorum, quæ in hac schola edita sunt, assidue repetitur & inculcatur, Satis clare testatur, filio Dei debitum honorem integrè tribui: & consolationem certam conscientijs territis proponi & confirmari: & legis & Euangelij discrimen illustrari: & inuocationem magis accendi, cum inseparabiliter copulantur iustificatio & conuersio, id est, cum à iustificatione neq; contritio, neq; fides, neq; nouitas spiritualis sic tollitur ac remouetur, ne adsit in his, qui iustifican-

iustificantur, aut ne sequatur necessariò & cum fide
perpetuò coniuncta sit renouatio, quæ est inchoatio
internæ & externæ obedientiæ. Etenim disertè mon-
stratur, illa omnia tantum ut connexa esse cum iustifi-
catione, non verò poni, ut causam vllam seu meritum
iustitiae: Et nominatim hoc inculcatur: Christi obedien-
tiā (quam non alia virtutes, sed sola fides apprehen-
dit & accipit) perpetuò esse & manere vnicumpreciū,
meritum & impulsum causam Iustificationis nostræ.

Sed vt in alijs doctrinæ Ecclesiarum nostrarum
partibus multis, sic & in hoc præcipuo ac summo salu-
tis nostræ fundamento, veram, simplicem, ac genuinam
nam Pauli sententiam desertores huius Academiæ, Flas-
cius & eius manipulares, nouis opinionum commentis
obscurare & inuoluere, atq; etiam oppugnare & exag-
gitare non verentur. Nam & conuersionem ac iustifi-
cationem certis quasi temporum momentis & interval-
lis dirimunt: & exclusivas particulas nouo quodam
modo sic interpretantur, vt impudenter affirment, his
tolli ac remoueri omnem omnino operum præsentiam,
vnâ cum benè operandi necessitate, Et vt Andabata-
rum more in tenebris pugnant, Sophistice ludunt præ-
stigijs & ambiguitate verborum, de actu iustificationis,
seu de Articulo, punto, momento, circulo, theatro, foro
iustificationis, Mouent & Tragoedias mirificas mentio-
ne bonorum operum, Cum quidem negare non pos-
sint, bonorum operum appellatione sàpè totam con-
uersionem, hoc est, non solum fidem, sed etiam contri-
tionem, inprimitib; nouitatē spiritualem inchoatā signi-
ficari. Etsi aut̄ nec ipsi prorsus audent à doctrina de Ju-
stificatione remouere contritionem & fidem: De quib.
tamen mirificè præstigijs ludunt, dum contritionem fa-

E ñ ciunt

ciunt meram passionem, subito & violenter cordi impressam, & fidem fingunt motum quendam sine nostra cogitatione aut assensione infusum: Tamen impudenter à fide, quadam velut successione temporum auellunt nouitatem, et eam, si adsit, tanquam impedimentum perpetuum iustificationis esse imaginantur, Et ut gnauiter sint impudentes, Pauli Apostoli dicta huc detorquent, & voces istas vrgent: Sine operibus, & ei qui non operatur, sed credit in eum qui iustificat impium, easq; contra Pauli genuinum sensum, dissimiles fingunt certis valde perspicuis & illustribus explicationibus: Non ex operibus, non ex nobis, exclusa est gloriatio etc. Item, Iustificat impium (videlicet agentem poenitentiam) Allegant et ex Augustana confessione et eiusdem Apologia, et ex scriptis Reuerendi Patris D. Lutheri, sententias truncatas & mutilatas, in quibus nonnunquam addita iusta declaratione, haec voces usurpantur: Homines iustificantur, etiam si nulla bona opera habent. (videlicet si modo conuertantur.) Dilectio sequitur fidem. Et: opera non praecedunt iustificandum, sed sequuntur iustificatum, (quod intelligere debebant de ordine naturae, non de successione temporum.) Item: Bona opera non habent locum in articulo Iustificationis, (videlicet intelligendo articulum non de actu momentaneo: sed de ea parte doctrinae, in qua de causis iustificationis dicendum est. Non enim profecto bona opera eo loco habenda sunt, vt causa villa sint, seu precium seu meritum iustitiae.) Sed omissis his necessariis declarationibus calumniosè & sycophanticè illi detorquentes omnia ad suas imaginationes falso conceptas, universam doctrinam depravant, & necessariam explanationem de particulis exclusiuis traditam rabiosè arrodrunt

& allaz

& allatrant, Cum autem maximè opus sit articulum de Iustificatione clare & perspicuè extare, & iuuentutem scholasticam utile sit assiduè moneri de Sophismatis scleratè ac petulanter confictis: Reuerenter & qua decet obseruantia oro Reuerendum et Clariss: Virum, Theologicæ facultatis hoc tempore Decanum, præceptorem ac compatrem meum colendum, Dominum D. Casparum Crucigerum, vt mihi & studiosis adolescentibus fundamenta refutationum monstraret, Quod vt non gravatim, propter publicam utilitatem ab ipsis Reuerenda dignitate impetraturum me esse confido, Sic filium Dei, Dominum nostrum Iesum Christum ardenti pectoris motu inuoco, vt hanc scholam, dulcissimam matrem veræ pietatis, & liberalis eruditionis aduersus calumnias & sophisticam Diabolí mendacis & homicidæ, & omnium organorum eius fartam ac tectam conseruet, & nos omnes doceat, protegat & gubernet. DIXI.

RESPONSIO.

CVM animo intueor tristissimas Ecclesiarum hoc tempore distractiones, & horribiles dogmatum in religione confusiones, non possum non ingente dolore affici, cogitans & sanctissimum Dei nomen indignissime profanari, & Ecclesiæ bene constitutas sine fine modis turbari, & petulantiam, ac furores hostium veritatis multipliciter confirmari, & animos imbecilliorum magis magisq; sauciari, & non præsentí solum seculo, sed etiam miseræ posteritati nostræ partim obscurari, partim eripi lucem veræ doctrinæ de Deo, deq; præciuis fidei Christianæ capitibus.

Augetur autem inprimis eò meus hic dolor, quod

E iii video

video quosdam ex nobis egressos, cum ex nobis non fuissent, impiè, summaq; cum temeritate ac impudentia, post tot illustres explicationes toties iam à nobis repetitas, non desistere nostris Ecclesijs dira mouere certamina de eo articulo, quem, quia de iusticia fidei, seu de remissione peccatorum, ac de Iustificatione coram Deo gratuita docet, vel maximè incorruptum retineri ab omnibus oportebat. Nostras quidem Ecclesias constat hactenus potissimum gloriari & triumphare solitas esse, de hoc ipso Christianæ religionis loco, iam pridem veritatis euidentia factioni Pontificiæ extorto, quem omnes recte instituti intelligunt, & summam Euangeliū contineare, & proprium Christi beneficium monstrare, & pījs mentibus firmam consolationem proponere, & veros Dei cultus à falsis discernere, & veram inuocationem Dei gubernare, deniq; Ecclesiam Christi à cæteris gentibus & sectis in toto genere humano discernere.

Meminimus etiam multorum sapientia, virtute, pietate, ac autoritate præstantium virorum sermones atq; iudicia, qui omni asseueratione confirmare non dubitarent, se & alios tunc, cum initio repugnationis doctrinæ, diuinitus factæ per Reuerendi Patris Domini D. Lutheri ministerium, motæ essent disputationes contra manifestos abusus, errores & Idola regni Pontificij, nulla re alia magis ad amplectendam pīam nostrarum Ecclesiarum confessionem excitatos, inuitatos atq; impulsoſ fuisse, quam quod in ea velut ex tenebris in lucem proferri, pījsq; recte monstrari, ac perspicue explicari cernerent hanc præcipuam doctrinæ Christianæ partē, de poenitentia & Iustificatione: in cuius obscuratione ac depravatione experti sub Papatu fuerant, & homines à veritate patefacta in Euangilio ad humana somnia abduc-

abductos, & honorem filio Dei debitum ad nostra opera translatum, & firmam consolationem conscientijs receptam, & veram Dei invocationem mentibus excusam, & modum praestandi gratos Deo cultus ademptū, & Ecclesiam confirmata dubitatione, qua prorsus Ethnico more Papistæ dubitare nos iubent: An simus in gratia: Ethnico cœtu similem factam esse.